

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



CMIC Ocean En-Tech Holding Co., Ltd. 華商國際海洋能源科技控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：206)

截至二零二零年六月三十日止六個月之中期業績

華商國際海洋能源科技控股有限公司(「本公司」或「華商國際」)董事(「董事」)會(「董事會」)公佈本公司及其附屬公司(統稱為「本集團」)截至二零二零年六月三十日止六個月之未經審核業績，連同二零一九年同期之未經審核比較數字如下：

業績摘要

- 本集團截至二零二零年六月三十日止六個月之收益約為31.2百萬美元，較二零一九年同期32.4百萬美元減少約3.8%；
- 截至二零二零年六月三十日止六個月之毛利約為10.1百萬美元，較二零一九年同期9.9百萬美元增加約2.7%；
- 截至二零二零年六月三十日止六個月之本公司股權股東應佔之淨溢利約為2.9百萬美元，較二零一九年同期7.5百萬美元減少62.0%，或較二零一九年同期0.5百萬美元(剔除一次性出售平台獲利)增長約5.5倍；
- 截至二零二零年六月三十日止六個月之每股盈利為0.10美仙，較二零一九年同期之0.28美仙減少64.3%；
- 董事會議決不宣派截至二零二零年六月三十日止六個月中期股息。

綜合損益表 - 未經審核

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二零年 千美元	二零一九年 千美元
收益	3, 4	31,171	32,386
銷售成本		<u>(21,022)</u>	<u>(22,501)</u>
毛利		10,149	9,885
其他收益及淨收入	5	3,797	3,753
銷售及分銷開支		(2,060)	(2,500)
一般及行政開支		(8,223)	(9,581)
其他經營開支		<u>(10)</u>	<u>(515)</u>
經營溢利		3,653	1,042
財務成本	6 (a)	(1,110)	(556)
分佔聯營公司溢利		6	4
分佔合營公司溢利		<u>636</u>	<u>7,197</u>
除稅前溢利	6	3,185	7,687
所得稅	7	<u>(290)</u>	<u>(168)</u>
期內溢利		<u>2,895</u>	<u>7,519</u>
以下各方應佔：			
本公司股權股東		2,869	7,545
非控股權益		<u>26</u>	<u>(26)</u>
期內溢利		<u>2,895</u>	<u>7,519</u>
每股盈利			
基本及攤薄	9	<u>0.10 美仙</u>	<u>0.28 美仙</u>

綜合損益及其他全面收益表 - 未經審核

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	千美元	千美元
期內溢利	2,895	7,519
期內其他全面收益：		
隨後或會重新分類至損益之項目：		
– 按公平價值計入其他全面收益的股權投資 – 公平價值儲備的變動淨額(非劃轉)(零稅務影響)	(70)	–
– 應佔合營公司其他全面收益(零稅務影響)	(3,155)	–
– 換算附屬公司及聯營公司財務報表所產生之匯兌差額(零稅務影響)	(191)	(202)
	<u>(3,316)</u>	<u>(202)</u>
期內全面(虧損)／收益總額	<u>(521)</u>	<u>7,317</u>
以下各方應佔：		
本公司股權股東	(547)	7,734
非控股權益	26	(417)
	<u>(521)</u>	<u>(417)</u>
期內全面(虧損)／收益總額	<u>(521)</u>	<u>7,317</u>

綜合財務狀況表 - 未經審核

		於 二零二零年 六月三十日 千美元	於 二零一九年 十二月 三十一日 千美元
	附註		
非流動資產			
物業、廠房及設備	10	40,092	42,989
投資物業		3,272	3,265
無形資產		315	307
於聯營公司之權益		308	307
於合營公司之權益		39,995	42,514
其他金融資產		256	326
預付款		-	60
租賃應收款		6,278	6,044
遞延稅項資產		1,778	1,775
		<u>92,294</u>	<u>97,587</u>
		-----	-----
流動資產			
存貨		150,885	149,028
貿易應收及其他應收款項	11	77,112	64,824
合約資產		1,275	1,268
租賃應收款		21,866	3,561
應收關聯公司款項		101	101
可收回稅項		132	826
已抵押銀行存款		1,391	1,051
現金及現金等值物		30,178	35,021
		<u>282,940</u>	<u>255,680</u>
分類為持作銷售之非流動資產		<u>2,864</u>	<u>2,911</u>
		-----	-----
		285,804	258,591

		於 二零二零年 六月三十日 千美元	於 二零一九年 十二月 三十一日 千美元
	附註		
流動負債			
貿易應付及其他應付款項	12	195,279	189,417
合約負債		30,740	29,034
銀行貸款		1,977	5,023
租賃負債		20,953	1,124
應付稅項		4,136	4,191
		<u>253,085</u>	<u>228,789</u>
流動資產淨值		<u>32,719</u>	<u>29,802</u>
總資產減流動負債		<u>125,013</u>	<u>127,389</u>
非流動負債			
銀行貸款		3,530	4,161
租賃負債		2,296	2,814
		<u>5,826</u>	<u>6,975</u>
資產淨值		<u>119,187</u>	<u>120,414</u>
資本及儲備			
股本		39,191	39,191
儲備		80,612	81,865
本公司股權股東應佔權益總額		119,803	121,056
非控股權益		(616)	(642)
權益總額		<u>119,187</u>	<u>120,414</u>

簡明綜合權益變動表 - 未經審核
截至二零二零年六月三十日止六個月

	本公司股權股東應佔													非控股 權益 千美元	總權益 千美元
	股本 千美元	股份溢價 千美元	合併儲備 千美元	匯兌儲備 千美元	持作就 股份獎勵 計劃之 股份儲備 千美元	資本儲備 千美元	重估儲備 千美元	儲備 公益金 千美元	公允價值 儲備 (非劃轉) 千美元	累計虧損 千美元	總計 千美元				
於二零一九年 一月一日之結餘	18,854	182,447	2,161	(16,020)	(1,285)	5,482	627	8,509	(3,660)	(168,462)	28,653	(255)	28,398		
截至二零一九年六月 三十日止六個月之 權益變動：															
期內溢利	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7,545	7,545	(26)	7,519		
其他全面收益	-	-	-	189	-	-	-	-	-	-	189	(391)	(202)		
全面收益總額	-	-	-	189	-	-	-	-	-	7,545	7,734	(417)	7,317		
發行新股份 以股權結算以股份為 基礎支付的交易	18,768	65,512	-	-	-	-	-	-	-	-	84,280	-	84,280		
	-	-	-	-	(930)	-	-	-	-	-	(930)	-	(930)		
於二零一九年六月 三十日之結餘 (未經審核)	<u>37,622</u>	<u>247,959</u>	<u>2,161</u>	<u>(15,831)</u>	<u>(2,215)</u>	<u>5,482</u>	<u>627</u>	<u>8,509</u>	<u>(3,660)</u>	<u>(160,917)</u>	<u>119,737</u>	<u>(672)</u>	<u>119,065</u>		
於二零二零年 一月一日之結餘	39,191	250,735	2,161	(15,537)	(2,801)	5,482	627	8,908	(8,550)	(159,160)	121,056	(642)	120,414		
截至二零二零年六月 三十日止六個月之 權益變動：															
期內溢利	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,869	2,869	26	2,895		
其他全面收益	-	-	-	(191)	-	-	-	-	(3,225)	-	(3,416)	-	(3,416)		
全面收益總額	-	-	-	(191)	-	-	-	-	(3,225)	2,869	(547)	26	(521)		
就股份獎勵計劃購買 股份	-	-	-	-	(706)	-	-	-	-	-	(706)	-	(706)		
轉撥至儲備公益金	-	-	-	-	-	-	-	204	-	(204)	-	-	-		
於二零二零年六月 三十日之結餘 (未經審核)	<u>39,191</u>	<u>250,735</u>	<u>2,161</u>	<u>(15,728)</u>	<u>(3,507)</u>	<u>5,482</u>	<u>627</u>	<u>9,112</u>	<u>(11,775)</u>	<u>(156,495)</u>	<u>119,803</u>	<u>(616)</u>	<u>119,187</u>		

簡明綜合現金流量表 - 未經審核

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	千美元	千美元
經營業務		
經營業務所用現金	(4,016)	(13,921)
退回／(已付)所得稅	349	(167)
經營業務所用現金淨額	(3,667)	(14,088)
投資業務		
購置物業、廠房及設備付款	(29)	(335)
認購合營公司股份支付款項	-	(37,000)
收回應收票據	3,831	-
已收利息	1,059	922
已抵押銀行存款增加	(340)	(139)
投資業務產生／(所用)現金淨額	4,521	(36,552)
融資業務		
發行新股份所得款項	-	83,350
銀行貸款及其他借款所得款項	664	1,475
銀行貸款還款	(3,555)	(2,294)
已付利息	(1,111)	(556)
已付租賃租金之資本部份	(555)	-
已付租賃租金之利息部份	(92)	-
根據股份獎勵計劃購買股份之付款	(706)	-
融資業務(所用)／產生之現金淨額	(5,355)	81,975
現金及現金等值物淨額(減少)／增加	(4,501)	31,335
於一月一日之現金及現金等值物	35,021	19,805
匯率變動的影響	(342)	(21)
於六月三十日之現金及現金等值物	30,178	51,119

財務報表附註 – 未經審核

1. 公司資料

本公司於二零零五年二月二十二日根據開曼群島公司法第22章(一九六一年第三號法案併入及修訂本)在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司，並於二零零九年六月五日在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板(「主板」)上市。

截至二零二零年六月三十日止六個月之簡明綜合財務報表未經本公司核數師審核亦未經審閱，惟已經由本公司審核委員會審閱。本公司審核委員會對本集團採納之會計處理方法並無異議。

2. 編製基準及會計政策變動

未經審核簡明綜合財務報表乃遵照聯交所證券上市規則(「上市規則」)之適用披露規定，包括遵守香港會計師公會(「香港會計師公會」)所頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」而編製。

未經審核簡明綜合財務報表乃按照歷史成本基準編製，惟以公允值列賬之股本證券投資除外。

簡明綜合財務報表所用會計政策與編製本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度之年度財務報表所遵循者一致。

於本期間，香港會計師公會已頒佈若干於本集團當前會計期間首次生效的香港財務報告準則的修訂。採納該等修訂對該等未經審核簡明綜合財務報表並無產生重大財務影響。

本集團並無於當前會計期間應用任何已頒佈但尚未生效的新訂或經修訂香港財務報告準則。

3. 收益

本集團主要業務為設計、製造、安裝及委託資本設備及總包陸地及海洋鑽機及銷售油田耗材及物料以及提供資產管理及工程服務。

所有收益按主要產品或服務分類如下：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	千美元	千美元
資本設備及總包		
– 資本設備銷售	6,826	13,510
油田耗材及物料		
– 耗材及物料銷售	20,966	15,054
資產管理及工程服務		
– 資產管理及工程服務費收入	3,379	3,822
	<u>31,171</u>	<u>32,386</u>

4. 分部報告

本集團按不同分部劃分管理其業務，該等分部乃按業務單位(產品和服務)以及地區劃分。以與就資源分配及表現評估向本集團最高級行政管理人員內部呈報資料方式一致的方式，本集團確定呈報以下三個應呈報分部。並無將任何經營分部合計以構成以下的呈報分部。

- 資本設備及總包：設計、製造、安裝及委託經營資本設備及總包陸地及海洋鑽井平台
- 油田耗材及物料：製造及買賣油田耗材及物料
- 資產管理及工程服務：提供平台管理、租賃、買賣及工程服務

(a) 分部業績、資產及負債

就評估分部表現及於分部間分配資源而言，本集團高級行政管理人員按以下基礎監控各報告分部應佔的業績、資產及負債：

分部資產包括所有有形資產、無形資產、非流動租賃應收款及流動資產，而於聯營公司及合營公司之權益、其他金融資產、現金及現金等值物、已抵押銀行存款、稅項結餘及其他未分配的總辦事處及公司資產除外。分部負債包括個別分部的活動應佔的貿易應付及其他應付款項、租賃負債及個別分部的活動應佔的撥備，而銀行貸款、稅項結餘及其他未分配總辦事處和公司負債除外。

收益及開支乃經參考該等分部產生的收益及開支或該等分部應佔的資產的折舊或攤銷所產生的支出分配至報告分部。

用於報告分部溢利的計量為「分部業績」，即個別分部「扣除財務成本及稅項前的經調整盈利」。為計算分部業績，本集團的盈利乃對財務成本及並非指定屬於個別分部的項目作出進一步調整，如分佔聯營公司及合營公司業績、董事及核數師酬金以及其他總辦事處或公司收入及開支。

除收到有關分部業績的分部資料外，管理層獲提供有關收益(包括分部間收益)，分類於彼等營運中使用的非流動分部資產的折舊、攤銷以及添置的分部資料。分部間收益乃參考就類似訂單向外部各方收取的價格釐定。

下文載列來自客戶合約的收入按主要產品或服務之分拆，以及本期間就分配資源及評估分部表現而向本集團最高行政管理人員提供的本集團可呈報分部之資料。

	資本設備及總包		油田耗材及物料		資產管理及工程服務		總計	
	未經審核		未經審核		未經審核		未經審核	
	截至	截至	截至	截至	截至	截至	截至	截至
	二零二零年	二零一九年	二零二零年	二零一九年	二零二零年	二零一九年	二零二零年	二零一九年
	六月三十日	六月三十日	六月三十日	六月三十日	六月三十日	六月三十日	六月三十日	六月三十日
	止期間	止期間	止期間	止期間	止期間	止期間	止期間	止期間
	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元
來自外部客戶收益	6,826	13,510	20,966	15,054	3,379	3,822	31,171	32,386
分部間收益	1,029	775	3,343	6,292	24	501	4,396	7,568
應呈報分部收益	7,855	14,285	24,309	21,346	3,403	4,323	35,567	39,954
應呈報分部業績	1,134	139	1,907	1,087	2,183	823	5,224	2,049

於二零二零年六月三十日及二零一九年十二月三十一日之分部資產及負債載列如下：

	資本設備及總包		油田耗材及物料		資產管理及工程服務		總計	
	於	於	於	於	於	於	於	於
	二零二零年	二零一九年	二零二零年	二零一九年	二零二零年	二零一九年	二零二零年	二零一九年
	六月	十二月	六月	十二月	六月	十二月	六月	十二月
	三十日	三十一日	三十日	三十一日	三十日	三十一日	三十日	三十一日
	(未經審核)		(未經審核)		(未經審核)		(未經審核)	
	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元
應呈報分部資產	189,377	205,494	64,949	55,965	44,586	3,896	298,912	265,355
應呈報分部負債	(186,360)	(195,553)	(23,448)	(16,359)	(30,076)	(1,522)	(239,884)	(213,434)

(b) 應呈報分部收益、溢利、資產及負債之對賬

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	千美元	千美元
收益		
應呈報分部收益	35,567	39,954
對銷分部間收益	(4,396)	(7,568)
	<u>31,171</u>	<u>32,386</u>
溢利		
分部業績	5,224	2,049
財務成本	(1,110)	(556)
分佔聯營公司溢利	6	4
分佔合營公司溢利	636	7,197
未分配總辦事處及公司收入及開支	(1,571)	(1,007)
	<u>3,185</u>	<u>7,687</u>
	於二零二零年 六月 三十日 (未經審核) 千美元	於二零一九年 十二月 三十一日 千美元
資產		
應呈報分部資產	298,912	265,355
於聯營公司之權益	308	307
於合營公司之權益	39,995	42,514
其他金融資產	256	326
現金及現金等值物	30,178	35,021
已抵押銀行存款	1,391	1,051
遞延稅項資產	1,778	1,755
可收回稅項	132	826
未分配總辦事處及公司資產	5,148	9,023
	<u>378,098</u>	<u>356,178</u>
負債		
應呈報分部負債	(239,884)	(213,434)
銀行貸款	(5,507)	(9,184)
應付稅項	(4,136)	(4,191)
未分配總辦事處及公司負債	(9,384)	(8,955)
	<u>(258,911)</u>	<u>(235,764)</u>
綜合負債總值		

(c) 地區資料

下表列出關於(i)本集團來自外界客戶收入，及(ii)本集團的物業、廠房及設備、投資物業、無形資產、於聯營公司及合營公司之權益、其他金融資產及預付款之非即期部分(「指定非流動資產」)的地理位置的資料。客戶的地理位置以客戶所在位置為基準。指定非流動資產的地理位置以資產的實物位置為基礎(就物業、廠房及設備、投資物業而言)、以所分配的營運地點為基礎(就無形資產而言)及以業務地點為基礎(就於聯營公司及合營公司的權益、其他金融資產及預付款之非即期部分)。

	來自外部客戶收益		指定非流動資產	
	截至 二零二零年 六月三十日 止六個月 (未經審核) 千美元	截至 二零一九年 六月三十日 止六個月 (未經審核) 千美元	於 二零二零年 六月三十日 (未經審核) 千美元	於 二零一九年 十二月 三十一日 千美元
香港特別行政區	-	-	1,020	880
中國內地	10,533	16,455	42,475	45,285
北美	10,879	10,017	703	1,044
南美	4,102	2,941	24	28
歐洲	1,831	2,610	-	-
新加坡	3,826	361	13	2
中東	-	-	39,995	42,514
其他	-	2	8	15
	<u>31,171</u>	<u>32,386</u>	<u>84,238</u>	<u>89,768</u>

5. 其他收益及淨收入

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	千美元	千美元
利息收入	305	922
政府補貼	381	25
貿易應收款項及合約資產減值虧損撥回	1,680	2,546
租賃安排之利息收入	696	-
其他	735	260
	<u>3,797</u>	<u>3,753</u>

6. 除稅前溢利

除稅前溢利經扣除／(計入)下列各項：

(a) 財務成本

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	千美元	千美元
銀行貸款利息	187	556
租賃負債利息	923	-
	<u>1,110</u>	<u>556</u>

(b) 其他項目

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	千美元	千美元
無形資產攤銷	75	496
折舊	2,182	1,960
貿易應收款項及合約資產減值虧損撥回	(1,680)	(2,546)
匯兌虧損／(收益)淨額	626	(688)
出售物業、廠房及設備的收益	(5)	(19)
核數師酬金	229	265
	<u>229</u>	<u>265</u>

7. 所得稅

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	千美元	千美元
即期稅項		
期內撥備		
- 中華人民共和國(「中國」)企業所得稅	(25)	(8)
- 海外企業所得稅	(265)	(220)
	<u>290</u>	<u>(228)</u>
遞延稅項		
產生暫時性差額	-	60
	<u>(290)</u>	<u>(168)</u>

由於本集團於本年度及過往年度並無任何須繳納香港利得稅的應課稅溢利，故並未就香港利得稅作出撥備。於其他司法權區之附屬公司之稅項按有關司法權區現行相應稅率計算。於兩個期間內，若干中國附屬公司須根據有關中國稅務條例及法規按已調減稅率15%繳稅。

8. 股息

董事會議決不宣派截至二零二零年六月三十日止六個月中期股息(截至二零一九年六月三十日止六個月：無)。

9. 每股盈利

(a) 每股基本盈利

截至二零二零年六月三十日止六個月之每股基本盈利乃按本公司普通股股權股東應佔溢利約2,869,000美元(截至二零一九年六月三十日止六個月：7,545,000美元)及期內已發行普通股加權平均數3,023,170,000股(截至二零一九年六月三十日止六個月：2,664,492,000股)計算。

(b) 每股攤薄盈利

由於沒有發行在外的潛在普通股，故截至二零二零年及二零一九年六月三十日止六個月的每股攤薄盈利相等於每股基本盈利。

10. 物業、廠房及設備

期內添置之物業、廠房及設備約為29,000美元(截至二零一九年六月三十日止六個月：68,000美元)。

11. 貿易應收及其他應收款項

	於 二零二零年 六月三十日 千美元 (未經審核)	於 二零一九年 十二月 三十一日 千美元
貿易應收賬款及應收票據	114,903	103,986
減：虧損撥備	(58,994)	(61,032)
	55,909	42,954
其他應收款項、預付款及按金	18,649	15,517
應收票據以攤銷成本及相關應收利息列賬	2,554	6,413
	77,112	64,884
減：非即期部分預付款	-	(60)
	77,112	64,824

本集團向其客戶提供的信貸期因產品／服務不同而有所不同。油田耗材及物料及資產管理及工程服務的客戶獲提供的信貸期一般為30至90天，而資本設備及總包的客戶獲授的信貸期則按個別情況磋商。一般要求介乎合約金額10%至30%的按金。餘額中60%至85%將須按合約完成的進度支付。合約金額餘下的5%至10%為保留金，於付運產品後的18個月或通過實地測試後一年(以較早者為準)內支付。

貿易應收賬款及應收票據(扣除虧損撥備)根據發票日期之賬齡分析如下：

	於 二零二零年 六月三十日 千美元 (未經審核)	於 二零一九年 十二月 三十一日 千美元
即期	14,321	15,093
逾期少於一個月	7,712	4,889
逾期一至三個月	7,902	3,085
逾期多於三個月至包括十二個月	9,140	7,700
逾期多於十二個月	16,834	12,187
	41,588	27,861
逾期款項	41,588	27,861
	55,909	42,954

12. 貿易應付及其他應付款項

	於 二零二零年 六月三十日 千美元 (未經審核)	於 二零一九年 十二月 三十一日 千美元
貿易應付賬款及應付票據	180,426	175,093
其他應付款項及應計開支	9,133	8,324
應付合營公司款項	5,720	6,000
	<u>195,279</u>	<u>189,417</u>

於報告期末，貿易應付賬款及應付票據之賬齡分析如下：

	於 二零二零年 六月三十日 千美元 (未經審核)	於 二零一九年 十二月 三十一日 千美元
一個月內	163,946	160,767
超過一個月至包括三個月	2,224	3,745
超過三個月至包括十二個月	8,280	4,742
超過十二個月至包括二十四個月	1,510	2,615
超過二十四個月	4,466	3,224
	<u>180,426</u>	<u>175,093</u>

13. 僱員股份安排

本集團採用一項股份獎勵計劃作為其僱員福利的一部分。股份獎勵計劃容許董事會授予獎勵，作為本集團若干入選高級行政人員在股份獎勵計劃項下有可能合資格收取的購股權計劃以外另行給予的長期獎勵。

截至二零二零年六月三十日止六個月內並無根據股份獎勵計劃授出任何股份。

管理層討論及分析

概覽

華商國際海洋能源科技控股有限公司(簡稱「華商國際」或「本公司」,原「TSC集團控股有限公司」)於開曼群島註冊成立,其股份在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。本公司及其全球附屬公司(合稱「本集團」)的主營業務為海洋工程平台資產投資及運營管理,油氣勘探開發和海洋工程裝備及設備總包設計、製造與服務,以及清潔能源和科技投資業務。

本公司與大股東招商局長城海洋科技戰略發展產業基金(簡稱「海洋科技基金」)的合資公司(Wealthy Marvel Enterprises Limited,「合資公司」或「WME」)的海洋工程平台資產投資及運營管理業務於2019年取得突破性進展,通過出租或出售方式運作了8座自升式鑽井平台。2020年海洋工程平台資產管理業務繼續為本公司帶來穩定收益。其擁有的兩座CJ46型鑽井平台已經為阿布扎比國際石油公司順利作業了18個月。本公司的全資附屬公司TSC Offshore Corporation去年9月份中標墨西哥國際石油公司(PEMEX)海上鑽井服務項目,為PEMEX提供2座JU2000型自升式鑽井平台,作業平台於去年12月份抵達墨西哥,目前兩座平台在該地區作業中,受到客戶PEMEX的好評。本公司將繼續在海洋工程平台資產運營管理方向上進行深耕和業務拓展。

本公司油氣勘探開發和海洋工程裝備及設備總包業務經過多年發展已到達世界領先水平,主要業務包括:陸上及海洋鑽機設備及總包的設計、製造、安裝及調試,油田運維與供應鏈服務等。具體設備產品包括:吊機、機械排管、升降系統、電力控制及傳動系統、張力調整及補償裝置及系統等;以及油田耗材、配件及零件製造、銷售和維修服務等。

本公司密切關注清潔能源和智能科技相關產業發展,積極尋求海洋能源科技相關產業投資和整合機會,通過對產業鏈價值窪地的投資,實現公司各業務板塊協同聯動效應,提升公司整體業績表現,實現股東和投資者利益最大化。

財務回顧

	二零二零年 千美元	二零一九年 千美元	變動 千美元	%
收入	31,171	32,386	(1,215)	(3.8)
毛利	10,149	9,885	264	2.7
毛利率	32.6%	30.5%		
經營溢利	3,653	1,042	2,611	250.6
股權股東應佔之淨溢利	2,869	7,545	(4,676)	(62.0)
淨溢利率	9.32%	23.2%		
每股盈利(基本及攤薄)	0.10美仙	0.28美仙		

收入

本集團收入從二零一九年上半年的32.4百萬美元減少至二零二零年上半年的31.2百萬美元。收入減少主要由於全球爆發新型冠狀病毒導致向客戶交付訂單下降。

按業務分部劃分至分佈資料

	二零二零年		二零一九年		增加／(減少)	
	千美元	%	千美元	%	千美元	%
資本設備及總包	6,826	24.4	13,510	41.72	(6,684)	(49.5)
油田耗材及物料	20,966	73.3	15,054	46.5	5,912	39.3
資產管理及 工程服務	3,379	2.3	3,822	11.8	(443)	(11.6)
收入合計	<u>31,171</u>	<u>100.0</u>	<u>32,386</u>	<u>100.0</u>	<u>(1,215)</u>	<u>(3.8)</u>

資本設備及總包

本集團基於資本設備及總包項目實現進度所確認的收入由二零一九年上半年的13.5百萬美元減少49.5%至二零二零年上半年的6.8百萬美元。爆發新型冠狀病毒拖慢了陸地鑽機市場的復甦，導致鑽機相關設備下跌6.7百萬美元。

油田耗材及物料

油田耗材及物料收入從二零一九年上半年的15.1百萬美元增加至二零二零年上半年的21.0百萬美元，加幅39.3%。增長主要由於從墨西哥鑽探作業量增加，公司油田耗材和物料訂單增加。

資產管理及工程服務

工程服務收入由二零一九年上半年的3.8百萬美元減少至二零二零年上半年的3.4百萬美元，主要由於需求減少導致。

毛利及毛利率

二零二零年上半年毛利為10.1百萬美元，較二零一九年上半年9.9百萬美元增加2.7%。毛利率從二零一九年上半年的30.5%增加至二零二零年上半年的32.6%。該增加主要由於墨西哥項目帶動所致。

其他收益及淨收入

其他收益及淨收入從二零一九年上半年的3.8百萬美元稍為增加1.1%或44,000美元至二零二零年上半年的3.8百萬美元。

銷售及分銷開支

銷售及分銷開支由二零一九年上半年的2.5百萬美元減少0.5百萬美元至二零二零年上半年的2.1百萬美元。銷售及分銷開支主要包括銷售工作人員薪酬、佣金、市場推廣開支(包括差旅費用及其他銷售及推廣開支)。在二零二零年在緊控成本下，本年之銷售及分銷開支減少。

一般及行政開支

一般及行政開支由二零一九年上半年的9.6百萬美元減少至二零二零年上半年的8.2百萬美元。主要由於減少人員及爆發新型冠狀病毒，導致縮減業務活動所致。

其他經營開支

其他經營開支由二零一九年上半年的0.5百萬美元減少至二零二零年上半年的0.1百萬美元，主要是上年度的一次性支出引致。

財務成本

財務成本主要為銀行貸款之利息及租賃負債之利息，於二零二零年上半年約為1.1百萬美元。其較二零一九年上半年0.6百萬美元增加0.5百萬美元。增加主要由於二零二零年上半年確認租賃負債之利息所致。

分佔合營公司溢利

分佔合營公司溢利由二零一九年上半年的7.2百萬美元減少至二零二零年上半年的0.6百萬美元。主要由於二零一九年上半年有一次性出售平台獲利，而二零二零年未有相關項目所致。

本集團之流動資金及資本資源

於二零二零年六月三十日，本集團的有形資產帳面值約為46.2百萬美元(二零一九年十二月三十一日：49.2百萬美元)，包括物業、廠房及設備、投資物業、根據經營租賃持作出售之非流動資產。

於二零二零年六月三十日，本集團的無形資產約為0.3百萬美元(二零一九年十二月三十一日：0.3百萬美元)。於二零二零年六月三十日，本集團於聯營公司的權益約為0.3百萬美元(二零一九年十二月三十一日：0.3百萬美元)。本集團於合營公司的權益約為40.0百萬美元(二零一九年十二月三十一日：42.5百萬美元)。遞延稅項資產約為1.8百萬美元(二零一九年十二月三十一日：1.8百萬美元)。

於二零二零年六月三十日，本集團的流動資產約為285.8百萬美元(二零一九年十二月三十一日：258.6百萬美元)。流動資產主要包括存貨約150.9百萬美元(二零一九年十二月三十一日：149.0百萬美元)、貿易應收及其他應收款項約77.1百萬美元(二零一九年十二月三十一日：64.8百萬美元)。合約資產約1.3百萬美元(二零一九年十二月三十一日：1.3百萬美元)、流動租賃應收款約21.9百萬美元(二零一九年十二月三十一日：3.6百萬美元)。

於二零二零年六月三十日，應收關聯公司的應收款項約為0.1百萬美元(二零一九年十二月三十一日：0.1百萬美元)、已抵押之銀行存款約為1.4百萬美元(二零一九年十二月三十一日：1.1百萬美元)及現金及現金等值物約為30.1百萬美元(二零一九年十二月三十一日：35.0百萬美元)。

於二零二零年六月三十日，流動負債約為253.1百萬美元(二零一九年十二月三十一日：228.8百萬美元)，主要包括貿易應付及其他應付款項約195.3百萬美元(二零一九年十二月三十一日：189.5百萬美元)、銀行貸款約2.0百萬美元(二零一九年十二月三十一日：5.0百萬美元)及本期應付稅項約4.2百萬美元(二零一九年十二月三十一日：4.2百萬美元)。短期銀行貸款減少主要因本年償還銀行貸款。合約負債為30.7百萬美元(二零一九年十二月三十一日：29.0百萬美元)，流動租賃負債約20.9百萬美元(二零一九年十二月三十一日：1.1百萬美元)。

於二零二零年六月三十日，本集團的非流動負債約為5.8百萬美元(二零一九年十二月三十一日：7.0百萬美元)，包括銀行貸款約3.5百萬美元(二零一九年十二月三十一日：4.2百萬美元)及租賃負債約2.3百萬美元(二零一九年十二月三十一日：2.8百萬美元)，本集團會按照債務狀況監控資本狀況。本集團的策略是維持資產負債比率(即本集團總負債除以總資產之比率)低於100%。於二零二零年六月三十日，資產負債比率為68.5%(二零一九年十二月三十一日：66.2%)。

重大投資及出售

報告期內並無重大投資或出售事項。

資本結構

於年初(即二零二零年一月一日)，已發行3,069,039,117股股份(「股份」)，而本公司股本約為39,191,000美元。於二零二零年首六個月概無發行股份。

資產抵押

為獲得銀行貸款，本集團已將若干資產抵押予銀行。詳情載列如下：

- (i) 帳面淨值總額為25.0百萬美元(二零一九年：樓宇、存貨、貿易應收款項及廠房及機器之帳面淨值總值總額為18.9百萬美元)之土地、樓宇及廠房及機器。
- (ii) 本公司於二零二零年六月三十日就未償還銀行融資作出最高零美元的公司擔保(二零一九年：2.2百萬美元)。

本集團若干銀行貸款須受有關若干附屬公司財務狀況表比率的契約履行所規限，而該等契約於金融機構的借貸安排中屬常見。倘違反契約，則已提取的貸款餘額將須按要求償還。

本集團密切監控有否遵守此等契約。於二零二零年六月三十日，本集團並無違反有關銀行貸款的契約。

外幣匯兌風險

本集團所面對的貨幣風險主要來自以相關業務功能貨幣以外的貨幣計值的買賣。本集團大多數中國附屬公司均以人民幣進行生產活動，而本集團約50%的收益以美元計值，因而令本集團面對外匯風險。於二零二零年六月三十日，本集團並無作出相關對沖。

為減低外匯風險，本公司可能會使用外幣遠期合約，使本公司收益與相關成本的貨幣日後能有較佳配對。然而，本公司不會使用外幣遠期合約作買賣或投機目的。本集團日後將積極尋求對沖或減低貨幣匯兌風險的方法。

僱員及酬金政策

於二零二零年六月三十日，本集團於美國、英國、巴西、墨西哥、新加坡、香港及中國有大約431名全職員工。本集團的酬金政策基本上根據個別員工的表現及市場狀況釐定。本集團亦向僱員提供其他福利，包括醫療計劃、退休供款及股份獎勵激勵計劃等。

所得款項用途

茲提述本公司日期為二零一九年二月一日有關供股結果之公告、本公司日期為二零一九年九月十七日有關供股所得款項用途之補充公告（「**補充公告**」）及本公司於二零二零年四月二十一日刊發之本公司截至二零一九年十二月三十一日止年度之年報（「**年報**」）。除文義另有所指外，本公告所用詞語與通函所界定者具有相同涵義。

有關供股所得款項用途之最新資料

除年報所披露者外，董事會謹此根據上市規則附錄16第11(8)段提供有關於二零一九年二月完成之供股(「供股」)所得款項淨額之進一步資料，有關詳情載列如下：

本公司已收到供股籌集之所得款項淨額約657.3百萬港元。於二零一九年十二月三十一日，所籌集所得款項147.8百萬港元尚未動用。

於二零一九年十二月三十一日、二零二零年六月三十日及本公告日期，供股所得款項用途如下：

	擬定用途金額 (百萬港元)	於二零一九年 十二月三十一日 已動用金額 (百萬港元)	於二零一九年 十二月三十一日 之未動用金額 (百萬港元)	截至二零二零年 六月三十日及 本公告日期 已動用金額 (百萬港元)	於二零二零年 六月三十日及 本公告日期之 尚未動用金額 (百萬港元)
認購合營公司股份或					
其它投資	460.1	320.5	139.6	375.3	84.8
償還本集團債務	131.5	126.0	5.5	131.5	-
本集團之一般營運資金	65.7	63.0	2.7	65.7	-
總計	<u>657.3</u>	<u>509.5</u>	<u>147.8</u>	<u>572.5</u>	<u>84.8</u>

於二零二零年六月三十日及本公告日期，所得款項用途並無超過補充公告所披露之所得款項擬定用途，而未動用所得款項結餘總額約為84.8百萬港元，全部分配至認購合營公司股份或其他投資。

更改動用所得款項之預期時間表

下表列示原預期於二零一九年十二月三十一日前動用之金額、於二零一九年十二月三十一日未動用金額及所得款項動用情況之經修訂預期時間表：

	原預期於 二零一九年 十二月三十一日前 動用之金額 (百萬港元)	於二零一九年 十二月三十一日之 未動用金額 (百萬港元)	悉數動用未動用 所得款項之經修訂 預期時間表
認購合營公司股份或其它投資	209.2	139.6	二零二一年 十二月三十一日之前
償還本集團債務	57.1	5.5	二零二零年 八月二十八日之前
本集團之一般營運資金	22.5	2.7	二零二零年 八月二十八日之前
總計	<u>288.8</u>	<u>147.8</u>	

誠如補充公告所披露，供股餘下所得款項288.8百萬港元預期於二零一九年十二月三十一日之前動用。於二零一九年十二月三十一日，所籌集之所得款項中147.8百萬港元仍未動用。延遲供股所得款項用途主要由於除本公司於二零一八年十一月二十五日所公佈於合營公司之投資外，本公司未能物色合適投資目標，自此以後市場並不適宜有關投資。本公司董事認為，二零一九年並非適當時機以動用原於補充公告所披露指定用於認購合營公司股份或其他投資之所有餘下所得款項。

原定用於償還本集團債務及本集團一般營運資金之所得款項大致上已於二零一九年動用，並於二零二零年六月三十日及本公告日期已悉數動用。稍為有所延誤乃由於行政處理需時及新冠疫情之影響所致。

經考慮爆發新冠疫情導致社交隔離及經濟活動被迫停止，造成了原油供給端與需求端同時下滑，以及疫情對鑽探市場之不利影響，董事會已調整上述悉數動用供股餘下所得款項之預期時間表。經濟復甦仍需要一段時間。

根據董事會於本公告日期之估計，供股之餘下所得款項預期將於二零二一年十二月三十一日之前動用。

策略及前景

行業回顧

1. 原油市場變化趨勢：原油價格劇烈波動

進入2020年以來，由於疫情的全球性爆發，雖重創全球供應鏈、產業鏈、價值鏈，但造成的經濟動蕩與1929年經濟蕭條、2008年次貸危機不同，經濟內部不平衡問題並不突出，疫情帶來的社交隔離及經濟活動被迫停止，造成了供給端與需求端同時下滑，實體經濟危機向金融市場不平衡傳導。各國經濟的修復與復甦仍然需要一段時間，但理論上恢復時間要比2008年和1929年短。

由於本次疫情帶來的經濟活動的深度停滯，因此，原油需求大幅下滑，供給失衡，導致2020年上半年紐約原油期貨和布倫特原油價格迅速下跌。而隨著OPEC+各國的協議性減產，石油價格逐步恢復到40美元左右/桶的水平。根據國際知名研究機構Rystad分析，石油需求呈V字形，在2020年4月達到低點，並在5月有所改善；2020年的平均需求預計為8700-8800萬桶/天，比2019年下降10.9%，預計2021年平均需求預計為9300-9700萬桶/天；到2021年，市場會進一步復甦，完全恢復到2019年需求水平，估計要到2022-2023年。

2. 海上鑽井市場復甦進程受疫情影響

海上鑽井市場週期性很強，大約5-6年一個週期。2019年隨著供需關係的進一步改善，平台日費率回升跡象明顯。可以說，按照歷史規律，若非疫情影響，2020年各項指標將繼續回暖。海上鑽井市場處於海上石油開採的上游，新冠疫情以來，各大石油公司開始陸續削減資本開支，削減額度約625億美元，比預算降低約27%。根據國際知名投資銀行JP Morgan最新一期的市場分析報告，預計鑽井行業資本支出2020年整體較2019年降低25%。本次疫情對淺水鑽井市場影響程度相對最小，受影響幅度最大的是頁岩油開採，其次是油砂、中深水鑽井市場和FPSO等。

從長遠來看，為了保持石油勘探產量的平衡，未來石油勘探資本支出增幅空間巨大。而隨著石油需求的逐步恢復，上游勘探資本支出也會相應恢復；從另一方面而言，疫情的影響越久，對上游資本支出抑制越厲害，在石油需求恢復時「回彈式」的增速也將越快，而最先恢復的必將是上游勘探與鑽井業務。

3. 海上鑽進平台供需

海上鑽井市場自2014年斷崖式下跌後，全球海上鑽井平台處於嚴重的供大於求局面。2016年是全球海上淺水自升式平台累計總量最多的一年，隨著3-4年間海上鑽進平台庫存的消化，包括船東棄船、船廠停產、破產重組等，還留在船廠尚未去庫存的海上鑽井平台剩餘40餘座。

隨著疫情的影響，鑽井平台會出現合同取消、延期風險，已簽合約的平台面臨日費率調整的風險，擬今年或明年投入計劃的海上鑽進平台合約會被延遲或取消概率更大。這部分受影響的鑽井平台將進入暖停或冷停，若長時間閑置，重新啟動的可能性將大大降低，或直接進入報廢。可以說，疫情的影響雖然延後了海上鑽井行業回暖的時間，但也會進一步加速老舊鑽井平台(尤其是長期無租約的老舊鑽井平台)退出市場，對調節市場供需結構有一定「催化」作用。

根據分析機構Clarksons的統計，截止2020年上半年，海上自升式鑽井平台需求為355艘，平台利用率為73%，預計2020年底自升式平台需求為324艘，平台利用率為68%。

從鑽井平台的租約來看，截至2020年6月，全球海上自升式鑽井裝置平均濕租日費率相比2019年末下降10%至8.6萬美元/天。其中，標準自升式平台的平均濕租日費率為5.6萬美元/天，高規格自升式鑽井平台平均濕租日費率為10.6萬美元/天。上半年，華商國際旗下的鑽井平台所在作業區的日費率尚未受到影響。

4. 海上鑽井平台運營商

自2014年以來，行業集中化程度在加快，在這5-6年中，EnSCO與Rowan兩家公司合併，成為船隊數量最大的Valaris；Hercules公司在2019年已破產；Noble部分淺水鑽井平台剝離成立Paragon公司，Borr Drilling收購Paragon部分淺水鑽井平台資產及二手資產迅速擴大船隊規模；NDC與ADNOC合併，淺水鑽井平台併入ADNOC；Maersk主要從事深水鑽井業務，其他地區淺水鑽井平台業務收縮至北海地區。

根據Clarksons數據統計，2016年行業前20家公司擁有平台數量佔總量的53%，2020年為61%，行業集中度增強，向頭部企業集中。自升式鑽井平台市場原本比較分散，小型鑽井公司可能會因為本次疫情的衝擊走向破產或主動尋求整合。突如其來的疫情在某種程度上將加快行業整合。

截止2020年上半年，從自升式鑽井平台擁有量來看，Valaris擁有自升式鑽井平台50座；Shelf Drilling擁有37座自升式鑽井平台排名第二；中海油擁有33座自升式鑽井平台排名第三；Borr Drilling目前擁有28座自升式鑽井平台，排名第四。

行業集中度的增強，也體現出：

- 1) 市場競爭力逐步向頭部企業集中，可進一步提升市場議價能力，也會刺激租金市場快速回升。
- 2) 頭部企業逐步對小型海上鑽井運營商的整合，使平台資源得到有效調節，將加速無租約老舊平台退出市場。
- 3) 海上鑽井行業的尋租市場本身就相對封閉，有自身的市場規則，而絕非是靠打價格戰(壓低價格)就能穩獲租約。規模大、信譽好、與大型石油公司有長期合作關係的海上鑽井運營商更容易獲得租約，是市場的有力競爭者。

5. 陸地石油鑽探活動

全球陸地鑽機主要集中在美國、加拿大、中國和俄羅斯。國際知名研究機構 Rystad 指出，2020 年美國陸地鑽探活動和鑽機數量已達到近 30 年來「最低點」。從 2014 年底開始美國陸上開動鑽機數急劇下滑，在 1 年半的時間從 2014 年底約 1900 台到 2016 年 5 月觸底降至了 379 台。從 2016 年中期開始，國際油氣市場由低谷回升，形勢開始逆轉。美國陸上油氣鑽探活動和鑽機數量逐漸增加，2017 年底增加至 747 台，2018 年底進一步增加至 883 台。2019 年底美國活躍的陸地鑽機數量為 805 座，數量略少於 2018 年。從 2020 年 4 月初鑽探活動鑽機數量開始受到新冠疫情的影響，數量下降到 664 座，到 6 月 30 日進一步下降到 265 座。是 1975 年以來的歷史極低水平。預計下半年隨著全球疫情的逐漸控制，美國陸地石油鑽井數量將開始企穩回升，一些鑽井運營商已開始在當前 Brent 原油 40 美元的價格下恢復鑽井作業。

與美國陸地油氣的低迷相反，國內陸地油氣勘探最近兩年一直處於高景氣狀態。隨著中國石油對外依存度不斷增加，中國政府要求加大勘探開發力度，保障國家能源安全。從 2018 年開始，各油氣勘探開採企業相繼組織了大規模的石油會戰。2019 年初中石油、中石化、中海油針對資源現狀，提出了提高年度產量目標，分別制定了「七年行動計劃」。地處西部的新疆油田公司、青海油田公司、吐哈油田公司相繼掀起奪油上產會戰熱潮，中石油西部鑽探公司緊跟西部三大油田增儲上產目標，進行了「百日會戰」。中國石油川慶鑽探長慶鑽井的 148 支隊伍，300 多部鑽機全部動用，年累計鑽井進尺達 540 萬米，壓裂酸化超過 7000 層，均創歷年最高記錄。

2020年5月國家發改委、國家能源局聯合發佈了《關於做好2020年能源安全保障工作的指導意見》，該意見對勘探開發投資、重點含油氣盆地建設、非常規油氣資源發展等幾大領域做出指示，要求積極推動國內油氣穩產增產，要求不折不扣的完成2019-2025「七年行動計劃」。對於當前低迷的油氣行業而言，國家層面的發聲為國內油氣行業的長效發展堅定了信念。國家從政策層面為石油行業明確了發展的航向，加大油氣勘探開發力度將繼續作為長期主線，未來數年依然是國內爭油奪氣的關鍵期。

6. 海上風電安裝市場

2018年全球海上風電裝機容量新增4.3GW，總裝機容量達23GW。2019年全球海上風電新增裝機容量5.2GW，單年新增裝機創歷史新高。16個新建海上風電場投運，分佈在中國、英國、德國、丹麥、比利時、台灣等地區。

自2010年起每年全球海上風電一直保持快速增長，年均增長率接近30%。根據國際能源機構的最新報告《Offshore Wind Outlook 2019》預測，未來30年亞洲海域(主要是中國、印度、中國台北、韓國、日本、印度尼西亞、菲律賓和越南)的風電部署將發生顯著變化，亞洲市場最終將主導全球海上風力發電設施，到2030年總容量將超過100 GW，到2050年將超過600GW。中國的海上風電將有顯著的發展，到2030年中國的裝機容量將達到約56GW，2050年將達到382GW。海上風電安裝市場的快速持續增長，會相應拉升對海上風電安裝和運維相關的船舶、設備及零部件的需求。

業務回顧

2020年上半年，面對疫情帶來的不確定性及行業需求下滑，華商國際通過積極的業務拓展和持續的降本增效，相比去年同期，在逆境中實現了業務增長。

面對油氣和海工鑽井海洋整體市場萎靡形勢，公司及時調整了業務方向和重點目標市場。一方面重點開拓風電安裝平台及裝備市場，本公司的升降系統已在多艘風電安裝平台安裝使用，是國際上少數幾個能夠提供該類產品的公司之一。在重點區域市場方面，公司繼續在油氣熱點區域市場上發力，如中國西部及川慶油氣市場和墨西哥區域市場等，公司上半年在這些市場實現了較大額訂單和銷售收入，包括電控系統、鑽機改造、備件供應，以及平台租賃等。

在海工資產租賃業務方面，下屬合資公司WME公司所有的2座CJ46自升式平台，今年以來持續為阿布扎比國家石油公司提供鑽井作業服務，運營狀況良好。墨西哥項目兩艘JU2000E型自升式平台，今年4月份開始為墨西哥國家石油公司提供鑽井作業服務，受到客戶的好評，有爭取到額外獎勵性服務訂單的機會。

在新產品開發方面，公司積極與重點客戶、高等院校和科研院所保持合作，產學聯動，結合自身工程和技術優勢，針對新的目標市場開展產品研發工作，包括智能吊機、鑽機機械化設備等，保持產品持續競爭力。

在降本增效方面，公司通過業務板塊優化，精簡機構，關停國內外冗餘公司，提高管理效率，降低管理成本；通過加強對付現成本的控制，舊庫存和低效資產的處置，應收賬款特別是已撥備應收賬款的催收，加快資金回流，改善現金流狀況。

2020年上半年，公司銷售收入31.2百萬美元，比去年同期下降3.8%，截止6月底，股權股東應佔淨溢利的2.9百萬美元，比去年同期下降62%。

策略、前景及訂單

進入2020年以來，由於疫情的影響，全球經濟陷入停滯。疫情衝擊全球之下，國際油價罕見地出現全面大跳水，本來逐步回暖的海工市場也被迫進入低迷時期。華商國際的海工資管業務轉型佈局以及TSC中國業務重組框架已於去年基本完成，面對今年突如其來的環境形勢與市場危機，華商國際及時應對，危中求生，經營業績利潤較去年同期略有增長。公司將繼續推進和落實年初制定的策略和業務方向。

在海洋工程資產管理業務方面，未來一兩年，隨著疫情的逐步控制以及石油需求的恢復，全球經濟與石油市場將回歸正軌。在這個過程中，海工市場長期無租約的老舊平台逐步退出市場，供需關係將進一步得到改善，全面回暖僅是時間問題。疫情及低油價環境也給處於回暖期的海工市場延續了逆週期佈局的價值投資窗口，也給在市場低點加強海工資管業務的市場化運作帶來了新的機會，抓住海工行業重組和資產併購的絕佳歷史時期，承接國內各戰略股東和合作方的優勢資源，通過資本高效循環，資產租賃固定收益回籠資金，借助融資租賃等的槓桿效應加大資本運作效果，需求持續注入優質平台資產，擴大海工資管業務全球化佈局，加強海洋能源全產業鏈的縱向延伸，形成海工設備製造、平台運營管理的全產業鏈價值整合發展。

在油氣勘探開發和海洋工程行業相關設裝備業務方面，公司將繼續積極發展高端裝備製造，特別是海上風電安裝相關設備與服務，探索由傳統的鑽探配件供應業務向全球油氣和海洋工程客戶提供供應鏈和運維服務發展；與海洋工程資產管理業務協同發展，為客戶提供高效長期的設備維護保養、備品備件採購；積極嘗試新的業務模式，如將鑽井設備、電控設備、升降設備、吊機等核心設備與融資租賃相結合的新銷售模式。

華商國際也在積極與Valaris、Shelf Drilling等頭部企業構建戰略合作關係，協同業務發展，在疫情及低油價環境下主動謀求業務拓展發展。

在重點區域市場方面，公司將繼續關注油氣和海洋工程的熱點區域，如墨西哥、北海、中東、西非、巴西、北美及中國等市場區域。

公司將繼續強化和規範管理流程，深入落實提質增效措施，進一步控制成本和降低費用。通過公司盈利和現金流狀況的改善及股價的提升，回饋股東的長期支持。

未來重大投資、資產及資本整合計劃

本集團戰略定位為「世界一流的海洋能源科技產業鏈價值整合運營商」。集團將圍繞海洋、能源和科技產業鏈尋求潛在的資源整合和投資機會。集團在投資方向上，重點關注以下潛在機會：與集團原有高端裝備製造有協同性的高新科技技術及智能製造領域的投資機會；借助海洋科技基金及上市平台的資本融通優勢，結合資產租售，尋求潛在的擴大海洋工程資產管理業務和產業鏈上下游公司整合的機會；積極探索海上風電安裝設備與服務、LNG等清潔能源、人工智能、大數據、物聯網等領域投資整合和收購機會。

在評估潛在投資或收購目標時，本集團會綜合考慮多項因素，包括是否符合本集團之戰略計劃、協同效應、市場定位與優勢、管理團隊之能力、估值、往績記錄、財務表現及潛在增長等。通過拓展本集團的業務方向和開創新的盈利模式，逐步改善財務表現，從而為未來業績增長提供堅實基礎。

主席及首席執行官(「首席執行官」)辭任及委任

- 王洪源先生辭任董事會主席及本公司首席執行官之職務，於二零二零年二月十九日起生效。
- 婁東陽先生獲委任為董事會主席，於二零二零年二月十九日起生效。
- 叢永儉先生獲委任為本公司首席執行官，於二零二零年二月十九日起生效。

執行董事之辭任及委任

- 王洪源先生因其他工作安排辭任本公司執行董事，於二零二零年二月十九日起生效。
- 叢永儉先生獲委任為本公司董事會執行董事，自二零二零年二月十九日起生效。

董事委員會成員之變更

- 於二零二零年二月十九日，王洪源先生辭任本公司提名委員會主席及薪酬委員會成員。
- 於二零二零年二月十九日，婁東陽先生獲委任為本公司提名委員會主席及薪酬委員會成員。

股份獎勵計劃

本公司已於二零一五年一月十六日(「採納日期」)採納一項股份獎勵計劃(「股份獎勵計劃1」)。股份獎勵計劃1並不構成根據上市規則第十七章之購股權計劃，可由本公司酌情操作。股份獎勵計劃1旨在表揚本集團高級職員及僱員(「合資格人士」)，(不包括任何董事及本集團任何其他關連人士)過去對本集團發展之貢獻，或鼓勵經選定承授人達成比本集團目標溢利更高的目標，以及將經選定承授人之利益與本集團之持續增長及發展掛鉤。

根據股份獎勵計劃1購買之股份總數不得超過採納日期已發行股份之3%(即21,147,456股股份)。本公司已成立一項信託及委任Treasure Maker Investments Limited為受託人。根據股份獎勵計劃1，受託人可於公開市場以本公司不時注入之現金購買股份。根據股份獎勵計劃1購買之股份將以信託為合資格人士持有，直至該等股份根據關於股份獎勵計劃1相關規則條文歸屬為止。股份獎勵計劃1將一直有效，直至二零二五年一月十五日，惟董事會酌情在較早日期終止則作別論。

於二零二零年六月三十日，信託人持有21,147,456股股份(佔本公司已發行股本0.69%)。截至二零二零年六月三十日止六個月，概無根據股份獎勵計劃1作出授予。

本公司已於二零一九年十月三十一日(「採納日期2」)採納新的一項股份獎勵計劃(「股份獎勵計劃2」)。股份獎勵計劃2並不構成根據上市規則第十七章之購股權計劃，可由本公司酌情操作。股份獎勵計劃2旨在表揚及獎勵本集團董事、高級管理人員和任何其他關聯人士或顧問(「合資格人士」)對本集團發展及增長之貢獻。

根據股份獎勵計劃2購買之股份總數不得超過採納日期2已發行股份之3%(即92,071,174股)。本公司已成立一項信託及委任Treasure Maker Investments Limited為受託人。根據股份獎勵計劃2，受託人可於公開市場以本公司不時注入之現金購買股份。根據股份獎勵計劃2購買之股份將以信託為合資格人士持有，直至該等股份根據關於股份獎勵計劃2相關規則條文歸屬為止。股份獎勵計劃2將一直有效，直至二零二九年十月三十日，惟董事會酌情在較早日期終止則作別論。

於截至二零二零年六月三十日止六個月，信託人根據股份獎勵計劃2已於聯交所購買23,400,000股股份(佔本公司已發行股本0.8%)，總代價約為5,534,187港元，概無作出授予。於二零二零年六月三十日，信託人持有39,252,544股股份。

股份獎勵激勵計劃

本公司已於二零一六年五月二十七日(「**股份獎勵激勵計劃採納日期**」)採納一項股份獎勵激勵計劃(「**股份獎勵激勵計劃**」)。股份獎勵激勵計劃的目的為(i)透過股份所有權、股息及就股份支付的其他分派及／或提升股份價值令合資格人士的利益與本集團的利益一致；及(ii)鼓勵並挽留合資格人士，以就本集團的長期增長及溢利作出貢獻。股份獎勵激勵計劃為有別於股份獎勵計劃1及股份獎勵計劃2，並指定用作授出來自現有股份(購自股票市場)的股份獎勵。股份獎勵激勵計劃將為本公司授出新股份獎勵提供靈活彈性。股份獎勵激勵計劃將一直有效，直至二零二六年五月二十六日，惟董事會酌情在較早日期終止則作別論。

本公司已於二零一六年五月二十七日由股東於股東週年大會上以投票方式批准採納股份獎勵激勵計劃，據此，本公司將向受託人配發及發行不超過於股份獎勵激勵計劃採納日期已發行股份總數3%的新股份(即21,213,606股新股份)，且於歸屬前將由受託人以信託形式為獲選參與者持有。有關詳情，請參閱本公司日期為二零一六年四月七日的公佈及本公司日期為二零一六年四月八日的通函。

截至二零二零年六月三十日止六個月，概無作出任何授予。於二零二零年六月三十日，根據股份獎勵激勵計劃可授出的股份總數為21,213,606股股份(佔本公司已發行股本的0.69%)。

董事及首席行政人員於股份、相關股份及債券中的權益及淡倉

於二零二零年六月三十日，董事及本公司首席行政人員於本公司或其相聯法團(定義見證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)第XV部)的股份、相關股份及債券中，擁有根據證券及期貨條例第352條本公司須存置的登記冊所記錄的權益及淡倉，或根據上市規則所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)規定已另行知會本公司及聯交所的權益及淡倉如下：

於本公司普通股及相關股份之好倉：

董事姓名	本公司每股面值0.10港元的已發行普通股數目					總計	佔本公司 已發行股本 概約百分比 (附註1)
	個人權益	家族權益	公司權益	其他權益			
張夢桂先生	64,679,100	-	-	-	64,679,100	2.11%	
蔣秉華先生	25,665,240	-	-	-	25,665,240	0.84%	
陳毅生先生	500,000	-	-	-	500,000	0.02%	

附註：

1. 該百分比乃根據於二零二零年六月三十日已發行之3,069,039,117股股份計算。

除上文披露者外，於二零二零年六月三十日，概無董事或本公司首席行政人員於本公司或其任何相聯法團的股份、相關股份或債券中，擁有根據證券及期貨條例第352條規定須存置之登記冊所記錄，或根據上市規則所載標準守則已另行知會本公司及聯交所之任何權益或淡倉。

主要股東及其他人士於股份及相關股份中之權益及淡倉

於二零二零年六月三十日，以下人士於本公司股份及相關股份中，擁有根據證券及期貨條例第336條規定本公司須存置之登記冊所記錄之權益或淡倉：

(i) 於本公司普通股及相關股份的好倉：

股東名稱	身份及權益性質	股份數目	佔本公司 已發行股本
中國長城資產(國際)控股有限公司 (附註1)	公司	1,530,372,000	49.86
中國長城資產管理股份有限公司 (附註1)	公司	1,530,372,000	49.86
China Merchants & Great Wall Ocean Strategy & Technology Fund (L.P.) (附註1)	公司	1,530,372,000	49.86
招商長城合夥人有限公司(附註1)	公司	1,530,372,000	49.86
Great Wall International Investment V Limited (附註1)	公司	1,530,372,000	49.86
Prime Force Investment Corporation (附註1)	實益擁有人	1,530,372,000	49.86
招商局集團有限公司(附註1)	公司	1,530,372,000	49.86
Minyun Limited	實益擁有人	284,751,000	9.28
中國國際海運集裝箱(集團)股份 有限公司(附註2)	公司	185,600,000	6.05
中國國際海運集裝箱(香港) 有限公司(附註2)	實益擁有人	185,600,000	6.05

附註：

1. Prime Force Investment Corporation (「**Prime Force**」) 為一間於英屬處女群島註冊成立之公司，並由Fund LP全資擁有。因此，根據證券及期貨條例第XV部，Fund LP被視為於Prime Force擁有權益之1,530,372,000股股份中擁有權益。

基金普通合夥人為Fund LP之普通合夥，因此，根據證券及期貨條例第XV部，其被視為於Fund LP擁有權益之1,530,372,000股股份中擁有權益。

中國長城資產(國際)控股有限公司(「**長城資產國際**」)持有招商長城合夥人有限公司(「**基金普通合夥人**」)25%股本權益，並為中國長城資產管理股份有限公司(「**長城資產管理**」)之全資附屬公司。

Great Wall International Investment V Limited持有Fund LP約39.986%之有限合夥權益，因此，根據證券及期貨條例第XV部，其被視為於Fund LP擁有權益之1,530,372,000股股份中擁有權益。Great Wall International Investment V Limited為長城資產國際之全資附屬公司，而長城資產國際為長城資產管理的全資附屬公司，因此長城資產管理持有的1,530,372,000股股份中擁有權益。

China Great Bay Area Fund Management Company Limited 持有基金普通合夥人30%股本權益，並為招商局資本管理有限責任公司之全資附屬公司，而招商局資本管理有限責任公司由招商局資本投資有限責任公司全資擁有。

China Merchants Union (BVI) Limited持有Fund LP約9.996%之有限合夥權益及基金普通合夥人15%的權益，其50%的股本權益由招商局集團(香港)有限公司持有，而招商局集團(香港)有限公司由招商局輪船股份有限公司全資擁有。招商局工業集團有限公司(「**招商局工業**」)分別持有基金普通合夥人30%股本權益及Fund LP約29.989%之有限合夥權益，並為招商局輪船股份有限公司之全資附屬公司。而招商局輪船股份有限公司為招商局集團有限公司(「**招商局集團**」)之全資附屬公司。因此，根據證券及期貨條例第XV部，招商局輪船股份有限公司及招商局集團各自被視為於Fund LP擁有權益之1,530,372,000股股份中擁有權益。

2. 中國國際海運集裝箱(集團)股份有限公司(「**中集集團**」)持有中國國際海運集裝箱(香港)有限公司(「**中集香港**」)的全部已發行股本。因此，根據證券及期貨條例第XV部，中集集團被視為於由中集香港持有之185,600,000股股份中擁有權益。

(ii) 於本公司附屬公司的股份的好倉：

附屬公司名稱	主要股東姓名／名稱	持股百分比
鉅潤有限公司	星博有限公司	21%
CMIC Manufacturing and Supply De Colombia S.A.S	Independence Drilling S.A.	40%
ATS Energy LLC	Axion Services Inc. Petromax Industry Inc.	33% 16%
Texas Unconventional Resources LLC	楊安平先生	20%
OIM Pte. Ltd.	Offshore CC FZE	5%

除上文披露者外，於二零二零年六月三十日，根據按照證券及期貨條例第336條存置之登記冊所記錄，概無任何人士(權益已於上文「董事及首席行政人員於股份、相關股份及債券中的權益及淡倉」一段載列的董事及本公司首席行政人員除外)於本公司的股份或相關股份中擁有權益或淡倉。

競爭及利益衝突

本公司董事、管理層股東或主要股東或彼等各自之任何聯繫人士(定義見上市規則)概無於截至二零二零年六月三十日止六個月期間從事任何與本集團業務直接或間接構成或可能構成競爭之業務，或與本集團存在任何其他利益衝突。

審核委員會

本公司於二零零五年十月二十日根據上市規則第3.21條成立審核委員會，並已制定其書面職權範圍。審核委員會之主要職責為審閱及監察本集團之財務申報過程及內部監控。

審核委員會由三名成員組成，包括陳毅生先生(審核委員會主席)、鄒振東先生及陳衛東先生，彼等均為獨立非執行董事。本公司的審核委員會已審閱本集團截至二零二零年六月三十日止六個月之未經審核財務業績，並認為該等業績之編製方式符合適用會計準則及規定，並已作出足夠披露。審核委員會對本集團採納之會計處理方法並無異議。

董事於交易、安排及合約中之重大權益

於截至二零二零年六月三十日止六個月期間內或結束時，本公司或其任何附屬公司、同系附屬公司或其母公司概無參與和董事或其關連實體直接或間接擁有重大權益，及與本公司業務有關之重要交易、安排及合約。

遵守董事進行證券交易之標準守則

本公司已就董事進行之證券交易採納一項條款不寬於上市規則附錄十標準守則所載規定買賣準則之操守守則。於向全體董事作出特定查詢後，董事於截至二零二零年六月三十日止六個月內一直已遵守標準守則內所載有關操守守則及規定買賣準則。

遵守企業管治守則

本公司致力保持高水平之企業管治常規以確保透明度，從而保障其股東之利益，以及客戶、僱員與本集團間之合作發展。本公司已採納聯交所之企業管治守則。

期內，本公司已於二零二零年一月一日至二零二零年六月三十日六個月期間遵守上市規則附錄14當時所載之企業管治守則之守則條文，惟偏離下述者：

守則第A.2.1條

主席與首席執行官之角色應有區分，不應由一人同時兼任。主席與首席執行官之間職責之分工應清楚界定並以書面列載。

於二零二零年一月一日至二零二零年二月十八日期間，王洪源先生擔任本公司之執行主席兼首席執行官，與守則條文第A.2.1條有所偏離，該條文規定主席與首席執行官之角色應有區分，不應由一人同時兼任。王先生於海上航運及船舶、港口及連接物流等分部之戰略規劃、收購兼併、資本運營及投資上擁有豐富的經驗。王先生於本集團內之地位崇高，加上彼於海洋產業之經驗豐富。王先生對本集團之業務模式及發展以及天然氣及石油行業發展均相當熟悉。董事會於作出經審慎周詳考慮後認為王先生為唯一最適合出任本集團執行主席兼首席執行官之人選。於王先生辭任及委任婁東陽先生為董事會主席(自二零二零年二月十九日起生效)後，本公司已遵守守則條文第A.2.1條。

購買、贖回或出售本公司上市證券

截至二零二零年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、贖回或出售本公司任何上市證券，惟股份獎勵計劃的受託人根據股份獎勵計劃2的規則條款及信託契據於聯交所購買合共本公司23,400,000股股份，總代價約為5,534,187港元。

於聯交所網站披露資料

本公司股東將獲寄發截至二零二零年六月三十日止六個月之中期報告，當中載有上市規則附錄16規定之全部資料，並在適當時候刊載於聯交所網站 (<http://www.hkex.com.hk>) 及本公司網站 (<http://www.cmicholding.com>)。

致謝

各董事謹藉此機會向所有股東之持續支持及所有員工於報告期間為本集團竭誠效力致以誠摯的謝意。

承董事會命
華商國際海洋能源科技控股有限公司
主席
婁東陽

香港，二零二零年八月二十八日

於本公佈日期，董事會包括三名執行董事叢永儉先生、蔣秉華先生及張夢桂先生；四名非執行董事婁東陽先生、王建中先生、傅銳女士及錢澤偉先生；以及四名獨立非執行董事陳毅生先生、鄒振東先生、陳衛東先生及孫東昌先生。